40, 1. *promulgat*] So heißt die Thätigkeit des Beamten, welcher einen Gesetzesvorschlag, den er einbringen will, zur einstweiligen Vorberatung bekannt macht. Darauf folgt *rogare populum* oder *ferre ad populum*, die *rogatio suadetur* oder *dis-suadetur* und schliesslich *aut perfertur aut antiquatur*. — *senati decreta*] vgl. zu 25, 11. — *in legationibus*]

aut imperiis] im Deutschen konkret „als ... und ...“. — *pace aut bello*] wie ein Begriff behandelt, daher ist die Präposition nicht wiederholt.

2. *partim*] wie ein Nomen im Nominativ konstruiert. — *conscii*] „die kein ... hatten“; vgl. 32, 5 zu *conscientia*. — *ex partium invidia*] „infolge des gehässigen Parteitreibens“. — *pericula*] *κινδύνοις* „Prozesse“. — *illa*] *quae ille*, i. e. *Iugurtha*, *fecerat*. — *placere sibi*] im Deutschen substantivisches Objekt „ihr Einverständnis mit ...“.

3. *incredibile memoratu est*] Das betonte Subjekt des Nebensatzes tritt voraus. — *iusserit*] vgl. zu 29, 7. — *mala illa*] die in § 1 erwähnten Bestimmungen: übersetze „für welche ... bestimmt war“. — *lubido*] Ändere das Subjekt: „so leidenschaftlich ...“.

4. *inter laetitiam ... fugam*] im Deutschen Nebensatz „während ...“;

et suorum fugam, trepida etiam tum civitate, cum ex Mamilia rogatione tres quaesitores rogarentur, effecerat, uti ipse in eo numero crearetur. Sed quaestio exercita aspere violenterque ex rumore et lubricitate plebis: ut saepe nobilitatem, sic ea tempestate plebem ex secundis rebus insolentia ceperat.

Ceterum mos partium popularium et factionum ac deinde omnium malarum artium paucis ante annis Romae ortus est otio atque abundantia earum rerum, quae prima mortales ducunt. Nam ante Carthaginem deletam populus et senatus Romanus placide modesteque inter se rem publicam tractabant, neque gloriae neque dominationis certamen inter civis erat: metus hostilis in bonis artibus civitatem retinebat. Sed ubi illa formido mentibus decessit, scilicet ea, quae res secundae amant, lascivia atque superbia, incessere. Ita quod in adversis rebus optaverant otium, post-

laetitia „laute Freude“; *fugam* „... suchten“.

5. *exercita*] sc. *est*; bei Sall. ist *exercitus est* Perf. Pass. zu *exercere*; *quaestionem exercere* „die ... vornehmen“. — *ex ... plebis*] *quia plebes rumore et lubricitate omnes exagitabat; rumore et lubricitate* Hendiadyoin „leidenschaftliches ...“. — *insolentia ceperat*] denn „secundae res sapientium animos fatigant“, (sagt Sall., Cat. 11, 8) „ne illi corruptis moribus victoriae temperarent“.